
 

1 
 

Akční plán Strategického partnerství České republiky a Francouzské republiky na léta 

2024-2028 

Česká republika a Francouzská republika mají dlouhodobě dobré vztahy založené na 

sdílených hodnotách a podobných či shodných zahraničně-politických zájmech. Kromě 

historické tradice obě země spojuje především členství v EU a NATO. Toto dědictví a společné 

hodnoty chtějí obě země i nadále rozvíjet, k čemuž slouží cíle a aktivity formulované v Akčních 

plánech Strategického partnerství. 

Díky v pořadí čtvrtému Akčnímu plánu (2018 – 2022) se strategické partnerství obou 

zemí zintenzívnilo a obsáhlo větší šíři témat. Politický dialog vycházel z hodnot sdílených 

v rámci EU a NATO a z na sebe navazujícího francouzského a českého předsednictví v Radě 

Evropské unie.  Společně jsme tak prosazovali vytvoření a naplňování Strategického kompasu 

EU a vedoucí roli Evropské unie v konkrétních strategických oblastech s cílem posílit odolnost 

Unie a zároveň se zasadit o jednotnou reakci na nelegální a nevyprovokovanou ozbrojenou 

agresi Ruska proti Ukrajině, která povede k vítězství Ukrajiny, včetně podpory obnovy 

Ukrajiny a její evropské a euroatlantické integrace. 

Bezpečnostní prostředí v Evropě i mimo ni je zejména od 24. února 2022 výrazně 

narušeno. Stále napjatější mezinárodní vztahy charakterizuje návrat vyostřeného strategického 

soupeření mocností s přímými důsledky pro bezpečnost a obranu Evropské unie. Ruský 

imperialismus, asertivní snaha Číny zpochybňovat mezinárodní řád, hybridní hrozby a šíření 

terorismu představují některé z hrozeb, kterým musíme čelit společně. 

Tváří v tvář globálním výzvám souvisejícím s mezinárodní situací a zároveň 

s klimatickou a digitální transformací a s nároky na posílení evropské konkurenceschopnosti 

musí Francie a Česká republika spolupracovat na tvorbě evropského postoje. Kvůli snahám 

o zpochybňování evropských demokratických principů, právního státu a svobod, na nichž jsou 

naše společnosti založeny, musí naše země posilovat i obranu společných hodnot 

charakterizujících naši evropskou a transatlantickou sounáležitost a usilovat o prohlubování 

strategické koordinace v oblasti komunikačních aktivit. 

 Naše dvoustranné vztahy se vyznačují bohatou a rostoucí hospodářskou spoluprací a 

jsou založeny na společných zájmech, k nimž patří zejména: posílení bezpečnostní a obranné 

dimenze EU a energetické bezpečnosti a udržitelnosti včetně jaderné energie a obnovitelných 

zdrojů energie, rozvoj infrastruktury podporující přechod na jiný druh dopravy včetně 

vysokorychlostní železnice, a intenzivní spolupráce v oblasti vzdělávání, vědy, výzkumu a 

inovací, lingvistiky a kultury. 

Abychom těmto výzvám dokázali společně čelit, přijímáme dnes nový Akční plán. 

 

1. Evropská a zahraniční politika 

Hlavním prostředkem dynamického strategického partnerství mezi Českem a Francií, 

ukotveného v členství v EU a NATO, je politický dialog.  Naše země tedy hodlají:  



 

2 
 

 

- rozvíjet politický dialog prostřednictvím pravidelných dvoustranných setkání na všech 

úrovních. Ten bude vycházet z evropské agendy tak, aby z francouzsko-českého dialogu 

vznikala konkrétní, pragmatická a konstruktivní hybná síla v srdci Evropské unie, 

přispívající k posílení evropské suverenity, soudržnosti, konkurenceschopnosti 

a jednoty vůči strategickým konkurentům a k prohlubování vztahů s partnery, kteří 

sdílejí naše hodnoty; 

 

- posilovat pravidelný dialog mezi orgány odpovědnými za koordinaci evropských politik 

(Úřad vlády ČR, Generální sekretariát pro evropské záležitosti Francie/SGAE); jednat 

na úrovni šerpy – diplomatického poradce / poradce pro národní bezpečnost 

a ministerstev zahraničních věcí; pokračovat ve výměnných pobytech českých 

a francouzských úředníků a diplomatů včetně pracovníků Úřadu vlády ČR 

a Generálního sekretariátu pro evropské záležitosti Francie; 

 

- zintenzívnit výměny informací k dlouhodobé ruské hrozbě a především k podpoře 

obnovy Ukrajiny a její evropské a euroatlantické integrace včetně stanovení 

odpovědnosti za zločiny podle mezinárodního práva; ke strategickým tématům 

evropské a transatlantické bezpečnosti, evropské bezpečnostní architektury 

a k následnému rozšíření EU; v souvislosti s debatami o reformě EU k novému 

nastavení vztahů s Ruskem; Afrikou a Sahelem; Indo-Pacifikem (včetně Číny a střední 

Asie); ke konkurenceschopnosti a ekonomické odolnosti; k sankční politice EU; 

k mezinárodním aspektům boje proti terorismu; k příštímu víceletému finančnímu 

rámci EU; k podpoře multilateralismu, lidských práv a demokratické odolnosti našich 

společností; ke sdílení strategických analýz a plánů (mezi útvary zodpovědnými za 

analýzy, prognózy a strategie ministerstev zahraničí a think-tanky); 

 

- pokračovat v dialogu o konkrétním a operativním rozvoji Evropského politického 

společenství, jehož první jednání se uskutečnilo dne 6. října 2022 na Pražském summitu 

a jež je jedinečnou platformou celoevropského politického dialogu a konkrétní 

spolupráce; 

 

- podle potřeby začleňovat tento česko-francouzský politický dialog i do regionálních 

formátů s cílem větší evropské jednoty ohledně výzev, kterým společně čelíme; 

 

- pravidelně zvažovat vzájemnou podporu kandidatur; rozvíjet meziparlamentní dialog 

k evropským otázkám (transatlantická bezpečnost a evropská obrana, energetická 

transformace a odolnost vůči environmentálním výzvám, rozšíření EU a dobré 

fungování Unie atd.); 

 

- podporovat spolupráci mezi francouzskými a českými územními samosprávami 

zejména v oblastech bilaterálního obchodu a investic, vědy, výzkumu, inovací 

a podpory mobility studentů a učitelů, podpory mnohojazyčnosti a kulturních výměn. 

 



 

3 
 

2. Bezpečnost a obrana 

Česko a Francie budou prohlubovat svůj politický dialog a spolupráci v oblasti obrany 

a bezpečnosti:  

 

- rozvíjením dialogu na aktuální témata v NATO a EU na základě Strategické koncepce 

a Strategického kompasu s úmyslem naplňovat cíle výstavby schopností NATO 

a posílení evropské obrany v duchu vzájemného doplňování a přispívání ke globální 

a transatlantické bezpečnosti; 

 

- prohlubováním spolupráce v oblasti Společné bezpečnostní a obranné politiky (SBOP), 

zejména využíváním unijních nástrojů pro podporu partnerů, zvyšováním jejich 

odolnosti a stabilizací evropského sousedství, či podporou našich projektů v rámci Stálé 

strukturované spolupráce (PESCO), abychom tak přispěli k silnější a efektivnější Unii; 

 

- koordinací svých obranných priorit pokračováním v pravidelných konzultacích orgánů 

strategického řízení a generálních štábů, včetně každoročních konzultací Sekce obranné 

politiky a strategie MO ČR a generálního ředitelství mezinárodních vztahů a strategie 

MO FR; 

 

- hlubší analýzou různých krizí a zapojením do misí Evropské unie, posilováním 

odstrašující schopnosti a obranyschopnosti NATO, podporou mírových sil OSN nebo 

účastí v ad hoc misích;  

 

- posilováním dvoustranné spolupráce v oblasti vyzbrojování prostřednictvím 

pravidelných výměn mezi našimi kapacitními agenturami (výroční schůze zbrojního 

výboru, účast na výstavách zbrojní techniky atd.) a zvýšenou spoluprací mezi 

obrannými průmysly obou zemí na projektech velkého rozsahu, a to i v rámci 

Evropského obranného fondu a dalších inovačních iniciativ EU; sdílením zkušeností 

v oblasti taxonomie ESG k financování obranného průmyslu; výměnou názorů na 

rozvoj kapacit obranného průmyslu a posilování bezpečnosti dodávek včetně zvyšování 

odolnosti dodavatelských řetězců; proto máme zájem na dlouhodobém posílení 

průmyslové a technologické základny evropské obrany v rámci příští strategie EDIS a 

programu EDIP;  

 

- každoročním vypracováním plánu bilaterální spolupráce mezi ministerstvy obrany 

obsahujícím harmonogram společných aktivit zejména v oblasti vojenského vzdělávání 

(přístup pro stážisty do škol a center specializovaného vzdělávání) a účast nebo vyslání 

pozorovatelů na tréninková cvičení podle oblasti zájmu; 

 

- uchováváním vzpomínek na naši společnou vojenskou historii, spojenou především 

s francouzskou podporou vzniku československé armády, ale také s boji v obou 

světových válkách;  

 



 

4 
 

- zintenzivněním boje proti kybernetické kriminalitě: prostřednictvím intenzivnější 

komunikace s cílem koordinovat iniciativy v boji proti kybernetické kriminalitě, 

posilováním technik digitálního vyšetřování, zlepšováním odhalování trestných činů a 

přestupků v digitálním prostředí a ochranou sítí před kyberútoky, posilováním 

spolupráce v boji proti přeshraniční kybernetické kriminalitě, mimo jiné skrze výměnu 

informací a know-how mezi příslušnými francouzskými a českými institucemi, přičemž 

cílem této spolupráce je efektivnější odhalování kybernetické kriminality;  

 

- posilováním spolupráce v oblasti kybernetické bezpečnosti společným úsilím o podporu 

otevřeného, propojeného a svobodného globálního kybernetického prostoru, 

pokračováním ve výměně názorů na odpovědné chování států a uplatňování 

mezinárodních norem v kybernetickém prostoru, a to včetně vypracování akčního 

programu OSN ke kybernetické bezpečnosti, a zintenzívněním spolupráce za tímto 

účelem mezi příslušnými odbory ministerstev zahraničí obou zemí a státními 

institucemi, které se zabývají kybernetickou bezpečností.  

 

 

3.  Vnitřní bezpečnost, azyl a migrace 

Francie a Česko se zavazují rozvíjet politický dialog s cílem prohloubit evropský rozměr 

vzájemné spolupráce, zejména v oblasti vnitřní bezpečnosti, azylu a migrace, a to jak v rámci 

běžné unijní agendy, tak v kontextu dopadů ruské agrese proti Ukrajině. 

Naše země se zavazují zejména: 

 

- v rámci vnějšího rozměru migrace: více se zaměřovat na třetí země původu a tranzitu 

nelegální migrace, společně přispívat k rozvíjení strukturovaného bezpečnostního 

dialogu mezi Evropskou unií a ukrajinskými úřady s cílem usnadnit operativní 

spolupráci a výměnu informací ohledně zvládání důsledků ruské agrese v oblasti vnitřní 

bezpečnosti (bezpečnost hranic, obchod se zbraněmi, extremističtí zahraniční 

dobrovolníci a další bezpečnostní rizika spojená s ruskou agresí proti Ukrajině); 

 

- pokračovat ve dvoustranné a mezinárodní policejní spolupráci v prioritních oblastech 

vnitřní bezpečnosti: nelegální přistěhovalectví, terorismus, kybernetická kriminalita, 

boj proti organizovanému zločinu (drogy, obchodování s lidmi, zbraně) a trestná činnost 

v oblasti životního prostředí; 

 

- bojovat proti nelegálnímu přistěhovalectví: spolupráce v oblasti odborné přípravy, 

odhalování a potírání podvodů s doklady, správy a kontroly hranic, boje proti 

nelegálnímu přistěhovalectví a organizovaným sítím; 

 

- pokračovat v podpoře vyváženého přístupu za účelem snižování nabídky drog, 

snižování poptávky po drogách a řešení nepříznivých důsledků souvisejících s drogami; 

 



 

5 
 

- bojovat proti terorismu, násilnému extremismu a radikalizaci: odhalování a potírání 

financování terorismu, boj proti radikalizaci, využívání sledovacích technik 

a technologií v boji proti terorismu, radikalizaci a násilnému extremismu, prevence 

radikalizace, strategické protiteroristické plánování, znalost a předvídání teroristických 

a extremistických rizik, zásahové schopnosti bezpečnostních složek, technické 

a vědecké soudní vyšetřování závažných teroristických a násilných útoků, péče o oběti 

závažných teroristických a násilných útoků a podpora jejich rodin, institucionální 

krizová komunikace při teroristických a extremistických útocích; 

 

- bojovat proti organizovanému zločinu; 

 

- bojovat proti trestné činnosti v oblasti životního prostředí: rozvíjení spolupráce mezi 

českou policií a Úřadem pro boj proti trestným činům v oblasti životního prostředí 

a veřejného zdraví (OCLAESP) s cílem rozšířit kapacitu a kompetence v rámci 

Evropské multidisciplinární platformy proti kriminálním hrozbám (EMPACT); 

 

- Francie a Česko se dále zavazují prohlubovat a rozvíjet dvoustrannou celní spolupráci 

založenou na stávajících kanálech spolupráce v těchto prioritních oblastech: boj proti 

podloudnému obchodu velkých rozměrů (s omamnými látkami, tabákem, zbraněmi a 

zbožím dvojího užití), jakož proti daňovým a finančním podvodům. 

  

- Posilování celní spolupráce bude spočívat zejména v: 

-  provádění společných či koordinovaných vyšetřování; 

-  výměně informací operativní povahy; 

-  vzájemné podpoře a koordinaci akcí v souvislosti s novými hrozbami a riziky 

(zejména uplatňování evropských sankcí); 

-  přípravě akcí technické spolupráce v oblasti odborné přípravy a kynologie; 

-  sdílení osvědčených postupů při kontrole a používání technických nástrojů. 

 

 

- Česká a francouzská celní správa budou navíc dbát o pokračování vzájemných výměn 

v rámci činností na podporu Celní unie.  

 

 

4. Ekonomické záležitosti a obchodní výměna 

Naše země se zavazují prohlubovat dialog týkající se evropské hospodářské a finanční 

agendy, zejména reformy evropské správy ekonomických záležitostí, přípravy příštího 

víceletého finančního rámce Evropské unie a iniciativy na podporu evropské 

konkurenceschopnosti a průmyslu. Francie a Česko plánují zejména: 

- vyměňovat si názory na budoucnost hospodářské a měnové unie a eurozóny v kontextu 

budoucího vstupu Česka do eurozóny, prohlubovat výměny názorů na výzvy a přínosy 

měnové, finanční a bankovní integrace Evropské unie za účasti měnových institucí a 



 

6 
 

zástupců finančního a hospodářského sektoru obou zemí; zejména podporovat rozvoj 

Unie kapitálových trhů s cílem reagovat na otázky financování ekologické a digitální 

transformace, jakož i reindustrializace ze strany soukromého sektoru; 

 

- na základě evropských politik a iniciativ uplatňovaných ve prospěch 

konkurenceschopnosti, rozvoje vyspělých technologií a reindustrializace (v návaznosti 

na Versailleskou deklaraci z 11. března 2022) rozvíjet institucionální, vědecká 

a průmyslová partnerství v oblasti technologií a strategických průmyslových odvětví: 

 

 

 rozvoj společných aktivit v rámci důležitých projektů společného evropského 

významu, jak současných (elektronika a konektivita, vodík, cloud aj.) tak i 

budoucích; 

 pravidelné výměny mezi ekosystémy jednotlivých odvětví (např. v technických 

odvětvích) s cílem podpořit sdílení osvědčených postupů a vznik konkrétní 

spolupráce; 

 pořádání akcí pro jednotlivá odvětví velvyslanectvími a bilaterálními 

obchodními komorami; 

 každoroční setkání bilaterální pracovní skupiny „průmyslová 

konkurenceschopnost“ mezi ministerstvy průmyslu na téma evropských zájmů; 

 

- podporovat posílení trvalých vztahů mezi oběma zeměmi s cílem podpořit sbližování 

v evropských hospodářských otázkách a rozvíjet sdílení informací a hospodářská 

partnerství mezi podniky z obou zemí: uspořádat česko-francouzské hospodářské fórum 

mezi Svazem průmyslu a dopravy České republiky (a/nebo jinou institucí zastupující 

podniky) a Hnutím podniků Francie (MEDEF International) za účelem navázání tohoto 

udržitelného partnerství; 

 

- podporovat rozvoj obchodu mezi oběma zeměmi, zejména usnadněním vzájemné účasti 

na veřejných a soukromých výběrových řízeních v obou zemích; zavést za účasti 

soukromého sektoru obou zemí rámec pro neformální dvoustranný dialog k problémům 

s přístupem na trh, identifikovaných na základě informací od podniků; 

 

- vyvážit vzájemné investice mezi oběma zeměmi zvýšením atraktivity a podporou 

investic do obou zemí: pořádání akcí na podporu vzájemných investic velvyslanectvími 

a příslušnými subjekty obou zemí (Czech Invest, Czech Trade, Atout France, Business 

France, regionální rozvojové agentury), jakož i za účasti Francouzsko-české obchodní 

komory a poradců pro zahraniční obchod, zvýšení podpory českých firem a jejich 

strategie průzkumu trhu ve Francii (zejména zvaním českých podnikatelů na summity 

Choose France), zlepšení informovanosti potenciálních investorů o investičních 

příležitostech, mobilizace příslušných ekosystémů Tech a Venture Capital obou zemí k 

otázkám vzájemného investování do start-upů. 

 



 

7 
 

5. Udržitelný rozvoj a životní prostředí, doprava, telekomunikace a digitální 

technologie, energetika, zemědělství 

Ruská agrese proti Ukrajině zdůraznila význam bezpečnosti ekonomiky v Evropě. 

V této souvislosti se Francie a Česko zavazují spolupracovat v Evropské unii při řešení těchto 

výzev, zejména co se týče jejich energetického aspektu, konkurenceschopnosti a přechodu 

k nízkoemisní ekonomice. Naše dvě země mají za cíl podporovat energetické balíčky, které 

budou diversifikované a vyvážené a budou se opírat o nízkoemisní energie (jaderné a 

obnovitelné), zároveň s paralelním vývojem nových technologií, například na bázi 

bezuhlíkového vodíku.  

V tomto duchu francouzsko-české spolupráce se obě země zavazují řešit zejména 

následující otázky:  

Energetika a klima  

- prohlubovat dvoustranný dialog o energetických otázkách a politikách EU s cílem splnit 

unijní klimatické cíle (klimatická neutralita v roce 2050, v roce 2030 omezení 

skleníkových plynů v EU alespoň o 55 % ve srovnání s rokem 1990 a přijetí nového 

závazku ohledně omezení skleníkových plynů v EU do roku 2040), omezit energetickou 

závislost (REPower EU) a zlepšit fungování trhů s energiemi; 

 nadále pořádat pravidelná jednání pracovní skupiny „energetika“ mezi ministerstvy, 

do jejichž kompetence tato problematika spadá; 

 prohlubovat dialog o technologiích využívajících bezuhlíkový vodík mezi zástupci 

podniků obou zemí zabývajících se využíváním vodíku jako doplněk k realizaci 

významného projektu společného evropského zájmu Vodík; 

 

- prohlubovat dvoustranné partnerství ve všech segmentech jaderné energetiky i v širším 

kontextu evropského spojenectví v jaderné energetice za účasti ostatních členských 

států s podobnými zájmy: 

 aktivně se účastnit činnosti ve skupině podobně smýšlejících evropských zemí 

a posilovat francouzsko-české spojenectví jakožto hnací sílu v činnosti této skupiny; 

 spolupracovat v Evropském fóru pro jadernou energii (ENEF) pořádaném 

každoročně, střídavě v Praze a Bratislavě;  

 spolupracovat v otázkách jaderné bezpečnosti mezi SÚJB (Státní úřad pro jadernou 

bezpečnost) a ASN (Úřad pro jadernou bezpečnost) podle dohody o spolupráci mezi 

oběma organizacemi; 

 nadále organizovat vzájemné výměny a společnou činnost v rámci francouzských 

a českých programů výstavby nových velkých, malých a středních jaderných 

reaktorů (ministerstva zabývající se energetikou, orgány jaderného dozoru, veřejné 

energetické subjekty); 

 zkoumat možné směry spolupráce v oblasti jaderného průmyslu, jak bilaterálně, tak 

v souladu s evropským Aktem o průmyslu pro čisté nulové emise; 

 zkoumat možné směry spolupráce v logistice jaderných materiálů; 



 

8 
 

 zkoumat možné směry spolupráce v oblasti lidských zdrojů v jaderné energetice, jak 

bilaterálně, tak v kontextu navrhované Evropské strategie pro jaderné kompetence; 

 podporovat spolupráci mezi subjekty jaderného výzkumu a vývoje obou zemí na 

základě memoranda o porozumění podepsaného ÚJV Řež a CEA v červnu 2022 

(pokusné reaktory: Jules Horowitz (RJH), LVR 15, materiály, vodík, malé 

modulární reaktory); 

 posilovat spolupráci v oblasti výzkumu a výzvy k předkládání spolufinancovaných 

projektů v oblasti jaderných věd v rámci partnerství mezi Technologickou 

agenturou České republiky (TAČR) a jejím francouzským protějškem ANR 

podepsaného 9. ledna 2024; 

 rozvíjet formalizovanou spolupráci v oblasti výzkumu jaderné fúze pro české a 

francouzské tokamaky (Compass a West) a pro mezinárodní tokamak ITER, v jehož 

případě by společné provozování pomohlo posílit vzájemné kandidatury pro 

projekty Fusion for Energy (evropská agentura pro zavádění F4E) a pro mezinárodní 

ITER. 

 zkoumat možné směry spolupráce k řešení problémů strategické autonomie obou 

zemí jak na začátku, tak na konci cyklu; 

 prohlubovat spolupráci při realizaci kroků vedoucích k diverzifikaci dodávek paliva 

pro reaktory typu VVER 1000 a VVER 440; 

 rozvíjet stávající výměny a spolupráci na konci cyklu prostřednictvím posilování 

spolupráce mezi Správou úložišť jaderných odpadů (SÚRAO) a Národní agenturou 

pro nakládání s radioaktivními odpady (ANDRA) při nakládání s jaderným 

odpadem, jeho ukládání a při informování veřejnosti.  

 

Doprava, vesmír: 

- zajistit rozvoj evropské infrastruktury a dopravní sítě a souvisejících služeb v oblasti 

mobility, zejména sdílení zkušeností a příkladů dobré praxe při zavádění jednotného 

jízdného ve veřejné dopravě v rámci dvoustranné koordinace a pravidelného dialogu; 

- svolávat každoročně za účasti zástupců ministerstev dopravy obou států pracovní 

skupinu „doprava“, která bude střídavě zasedat ve Francii a v Česku, a které budou 

spolupředsedat ředitelé mezinárodních odborů, s cílem zabývat se dvoustrannými, 

mnohostrannými a unijními tématy, jež jsou podrobně popsána dále:  

 podporovat spolupráci mezi Národní společností francouzských železnic (SNCF 

Réseau) a Správou železnic při přípravě a výstavbě sítě vysokorychlostní železnice 

v Česku; 

 podporovat výměnu expertů (francouzská nabídka pro Správu železnic na zřízení 

funkce mezinárodního technického experta v oblasti financování velkých 

železničních projektů při Správě železnic), výměnu zkušeností a pořádání setkání 

k možnostem financování železniční infrastruktury, včetně partnerství veřejného 

a soukromého sektoru (PPP) a přípravy na vyjednávání nového víceletého 

finančního rámce;  



 

9 
 

 rozvoj modelu PPP, výměna zkušeností v oblasti lehkých kolejových vozidel 

(bezpečnostní, technické, provozní a ekonomické aspekty). 

- podporovat výzkumnou spolupráci v oblasti dopravy a rozvíjet spolupráci v oblasti 

moderních technologií v dopravě a jejich efektivní využití, stejně jako při zavádění 

alternativní mobility (rozvoje sítě dobíjecích a plnících stanic); 

- podporovat průmyslová partnerství mezi podniky z odvětví dopravy obou zemí; 

- posilovat vědeckou a průmyslovou spolupráci v oblasti kosmických aktivit; vytvořit 

rámec dlouhodobého partnerství mezi CNES (Národní centrum pro výzkum vesmíru) a 

českým ministerstvem dopravy; využívat existující rámec Smlouvy mezi ČR a FR 

o spolupráci v oblasti průzkumu a využití kosmického prostoru k mírovým účelům, 

využít pražského sídla Agentury Evropské unie pro kosmický program (EUSPA) pro 

rozvoj partnerství mezi ekosystémy podniků obou států zabývajících se kosmickými 

aktivitami a navazujícími aplikacemi. 

 

 Udržitelný rozvoj a životní prostředí  

- připravovat politiky k zajištění cílů udržitelného rozvoje a zelené tranzice 

prostřednictvím politiky cirkulární ekonomiky, ochrany biodiverzity a udržitelného 

půdního hospodaření (půdní a lesní hospodářství, opatření k uchování biodiverzity, 

atd.), programů udržitelných měst, udržitelné městské mobility a energetické účinnosti 

při zapojení všech relevantních subjektů: 

 svolávat pravidelně dvoustrannou pracovní skupinu „životní prostředí“ složenou ze 

zástupců ministerstev životního prostředí obou zemí; 

 podporovat partnerství mezi podniky a veřejnými subjekty činnými v tomto sektoru 

prostřednictvím akcí a iniciativ pořádaných velvyslanectvími a organizacemi obou 

zemí; 

 spolupracovat v rámci programu UNESCO Člověk a biosféra; 

 spolupracovat a vyměňovat si zkušenosti  za účelem plnění mezinárodních úmluv v 

oblasti ochrany biologické rozmanitosti (Úmluva o ochraně biologické rozmanitosti 

včetně nového globálního rámce, a mnohé další);  

 spolupracovat na tématech, která vyžadují přeshraniční spolupráci (např. invazní 

nepůvodní druhy). 

 

Zemědělství a lesnictví: 

-   posilovat dialog o společné zemědělské politice a zemědělských a potravinářských 

tématech evropského zájmu; podporovat v rámci EU posilování kvality a bezpečnosti 

zemědělských a potravinářských výrobků, jakož i jejich udržitelnost; 

-   podporovat rozvoj zemědělských a zemědělsko-potravinářských výměn mezi oběma 

zeměmi;  



 

10 
 

-     podnitit skupinu francouzských zemědělsko-potravinářských podniků investujících 

v Česku a českých zemědělsko-potravinářských podniků investujících ve Francii, 

rozvíjet výměny studentů a výzkumných pracovníků obou zemí, podporovat partnerství 

mezi českými a francouzskými institucemi; 

-  posilovat spolupráci v lesnictví a výměnu zkušeností při naplňování strategie EU pro 

lesnictví a v lesnictví obecně s cílem zajistit udržitelné obhospodařování lesů 

a využívání dřeva jako obnovitelné suroviny a v souvisejícím výzkumu, a přispívat 

ke zmírnění dopadů změny klimatu a k přizpůsobení těmto dopadům; 

- podporovat pěstování plodin, které se dokáží adaptovat na změny klimatu. 

 

6. Sociální věci 

Obě země zamýšlejí: 

-  prosazovat evropské iniciativy zaměřené na inkluzi a sociální práva, zejména 

projekty týkající se rovnosti žen a mužů a zavedení evropského pilíře sociálních 

práv; 

- pořádat na toto téma každoročně setkání pracovní skupiny mezi francouzským 

Ministerstvem práce, zdraví a solidarity a českým Ministerstvem práce a sociálních 

věcí; 

-  vést dialog o rovnosti žen a mužů za účelem dosáhnout pokroku v naplňování 

evropského programu v této oblasti,  včetně ratifikace úmluvy Rady Evropy o 

prevenci a potírání násilí vůči ženám a domácího násilí (Istanbulská úmluva) a 

výměny konkrétních zkušeností se stárnutím populace a fungováním důchodových 

systémů. 

 

7. Věda, výzkum a inovace, vzdělávání, tvůrčí a kulturní odvětví, mnohojazyčnost 

Je důležitější než kdy dříve pokračovat v dialogu, výměnách a spolupráci našich 

občanských společností, které přispívají k naší evropské sounáležitosti. Česko-francouzské 

iniciativy a konkrétní projekty v oblasti vzdělávání, výzkumu a inovací, názorové a kulturní 

výměny přímo napomáhají posilování tohoto zakotvení ve sjednocené Evropě, která je 

základem naší společné síly. Francie a Česko se zavazují uskutečňovat akce na základě 

stávajících či nových projektů a uznávají v této souvislosti významnou úlohu Českého 

kulturního centra v Paříži, Francouzského institutu v Praze, Francouzského ústavu pro výzkum 

ve společenských vědách (CEFRES) v Praze a sítě Alliance française v České republice. 

V zájmu své vědecké a univerzitní, výzkumné a inovační spolupráce obě strany 

zamýšlejí: 



 

11 
 

 dbát na pokračování mobility českých studentů hlavně v rámci programu Erasmus+: 

v tomto ohledu budou obě strany věnovat zvláštní pozornost naplňování dohod 

o vzájemném uznávání diplomů a kreditů ECTS; 

 nadále nabízet stipendijní programy pro doktorandy a mladé výzkumné pracovníky 

spolufinancované Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy České republiky 

a francouzským ministerstvem Evropy a zahraničních věcí, a podporovat projekty 

vzájemné mobility výzkumných pracovníků v rámci bilaterálního partnerství Hubert 

Curien (PHC) « Barrande », či regionálního partnerství « PHC Dunaj » (ve spolupráci 

s vládami Rakouska, Slovenska, Srbska, Bulharska a Černé Hory) v oblasti vysoce 

kvalitních vědeckých a inovačních výzkumných projektů;  

 podporovat rozvoj aliancí evropských univerzit propojováním francouzských a českých 

univerzit nad rámec již existujících partnerství (4EU+, Euro-Tech Engineering, EDUC, 

Aurora atd.) a v tomto rámci podporovat mobilitu studentů, výzkumných a 

administrativních pracovníků, dvojí diplomy a výzkumnou spolupráci těchto univerzit; 

 podporovat synergie mezi dvoustrannými (zvláště PHC) a mnohostrannými evropskými 

finančními nástroji, zejména cestou společně předkládaných projektů v rámcovém 

programu Evropské unie pro výzkum a inovace Horizont Evropa; 

 podporovat vztahy mezi akademickými obcemi obou zemí v návaznosti na velké 

výzkumné infrastruktury, zejména účast českých výzkumných pracovníků ve 

francouzských výzkumných strukturách a francouzských výzkumných pracovníků 

v českých strukturách uvedených v Cestovní mapě velkých výzkumných infrastruktur 

v České republice. Zvláštní pozornost bude věnována výměnám spojeným se 

špičkovými lasery; 

 podporovat spolupráci v oblasti klíčových technologických trendů (key emerging 

technologies), jako je umělá inteligence, kvantové technologie, polovodiče a další;  

 podporovat přenos vědeckých poznatků do praxe, a to ze základního i aplikovaného 

výzkumu; 

 podporovat dvoustrannou, regionální a vícestrannou spolupráci včetně působení 

českých a francouzských odborných týmů v prioritních oblastech výzkumu a vývoje, 

v oblasti digitálních technologií a umělé inteligence v souladu s národními a unijními 

strategiemi a v souladu se sdílenými hodnotami a etickými principy otevřené vědy, 

jakož i v oblasti zelených technologií, při modernizaci zpracovatelského průmyslu a 

služeb a v podpoře malých a středních firem a technologických start-upů; 

 upevňovat partnerství mezi Francouzským ústavem pro výzkum ve společenských 

vědách (CEFRES) v Praze, Akademií věd a Univerzitou Karlovou prostřednictvím 

platformy CEFRES a její úlohu regionálního centra francouzsko-české a středoevropské 

spolupráce v humanitních a společenských vědách uzavíráním nových partnerství 

s dalšími výzkumnými institucemi  v rámci evropského výzkumného prostoru, a 

zejména v sousedních zemích. 

 

 

 



 

12 
 

ii. V oblasti spolupráce ve vzdělávání Francie a Česko budou: 

 podporovat atraktivitu francouzského jazyka ve školských zařízeních například 

prostřednictvím možností získávat mezinárodní certifikáty znalosti (DELF/DALF), dále 

ve spolupráci se Sdružením učitelů francouzštiny (SUF) na základních a středních 

školách a se sdružením učitelů francouzštiny GALLICA na školách vysokých; 

 zajistit pokračování programu českých sekcí ve Francii, jak na lycée Carnot v Dijonu, 

tak na lycée Alphonse Daudet v Nîmes, zejména zajištěním společného financování 

francouzskou a českou stranou a administrativní podporou sekcí;  

 obnovit ujednání o podpoře činnosti česko-francouzských dvojjazyčných tříd, které 

upravuje fungování bilingvních francouzsko-českých gymnázií v Praze, Olomouci, 

Brně a Táboře, včetně případné aktualizace jejich vzdělávacích plánů, způsobu konání 

závěrečných zkoušek (bilingvní maturita), jakož i formalizaci uznávání maturitního 

vysvědčení českými úřady v souladu s platnou legislativou; 

 nadále podporovat pořádání didaktických stáží ve Francii pro vyučující na gymnáziích 

s bilingvními česko-francouzskými sekcemi;  

 nadále podporovat gymnázia a střední školy s rozšířenou výukou francouzštiny 

(evropské sekce) tam, kde již existují (Ostrava, Písek, Zlín), propagovat otevření dalších 

tříd s rozšířenou výukou francouzštiny v krajských městech, kde ještě tento typ 

rozšířené výuky vzdělávání ve francouzštině zaveden není (např. Plzeň, Třebíč, Hradec 

Králové, Liberec, Pardubice); 

 s pomocí akademických regionů Auvergne-Rhône Alpes a Bourgogne Franche-Comté 

a s dalšími zainteresovanými akademiemi rozvíjet programy evropské mobility učitelů 

francouzštiny určené pro čtyři česko-francouzská dvojjazyčná gymnázia, a to zejména 

v rámci programu Jules Verne; 

 rozvíjet výměny v oblasti vzdělávací spolupráce v síti řízené Francouzským institutem 

v Praze se zapojením Francouzského lycea v Praze; 

 podporovat partnerství mezi francouzskými vysokoškolskými národními ústavy 

profesury a vzdělávání (INSPE) a jejich českými protějšky, zejména za účelem sdílení 

pracovních postupů a při mobilitě budoucích profesorů a pedagogů; 

 podporovat partnerství škol a mobilitu středoškolských studentů a jejich pedagogů 

s využitím možností nabízených evropským programem Erasmus+; 

 

 podporovat programy individuální mobility středoškolských studentů, jako je program 

Kundera regionu Auvergne-Rhône-Alpes a program Rok ve Francii Francouzského 

institutu v Praze, a to včetně jejich rozšíření do oblasti učňovského školství; 

 podporovat výuku češtiny ve Francii, zejména podporou stávajících lektorátů českého 

jazyka a literatury na francouzských univerzitách a na vzdělávacích institucích (zejména 

Univerzita Paris Sorbonne, INALCO /Národní ústav východních jazyků a reálií 

v Paříži/, Burgundská univerzita v Dijonu, Univerzita Aix-Marseille, Lyceum 

A. Daudeta Nîmes), které zvyšují povědomí studentů o kulturním dědictví České 

republiky a jejím jazykovém a kulturním bohatství; 



 

13 
 

 podporovat výuku češtiny pro francouzské studenty a odborníky (pedagogy, 

překladatele, tlumočníky a akademické pracovníky z oblasti bohemistiky a slavistiky) 

v rámci programů Letních škol slovanských studií pořádaných veřejnými vysokými 

školami v České republice; 

 podporovat multilingvismus konkrétními aktivitami. 

 

iii. V oblasti kulturní spolupráce obě strany budou: 

 dlouhodobě podporovat partnerství navázaná mezi Národní galerií v Praze a Centre 

Pompidou při příležitosti francouzského a následně českého předsednictví v Radě EU 

prostřednictvím výměnných výstav, jakož i rozvíjením vazeb mezi Národní galerií 

v Praze a Musée du Louvre, rovněž s perspektivou výměnných výstav; podporovat 

spolupráci a výměnu zkušeností v oblasti muzejnictví v rámci Mezinárodní rady muzeí 

(ICOM); 

 uskutečňovat program přednášek a vzájemných rezidenčních pobytů spisovatelů 

a překladatelů s Moravskou zemskou knihovnou v Brně v rámci knihovny Milana 

Kundery nově vzniklé darováním autorova archivu knihovně. Program bude připraven 

odborníky obou zemí. Francouzské velvyslanectví se bude účastnit činnosti 

programového výboru knihovny Milana Kundery. V rámci projektu Vila HezKá se 

počítá i s programem stipendií a rezidenčních pobytů ve Francii a v Česku; 

 podporovat překlady titulů národní literatury do jazyka druhé země, a to beletrie 

i naučné literatury formou dotačních programů (za českou stranu Program podpory 

vydávání překladů původní české literatury v zahraničí, za francouzskou stranu 

prostřednictvím programu podpory vydávání Šalda); 

 připravovat společně s Památníkem národního písemnictví program Česko-

francouzského kulturního centra v Petrkově, včetně rezidenčních pobytů spisovatelů; 

 podporovat spolupráci mezi audiovizuálními institucemi, včetně přezkumu aktuálnosti 

existujících dohod, a vzájemnou účast na filmových festivalech a veletrzích věnovaných 

kinematografii; 

 podporovat pokračování výměn mezi scénografy v rámci programu spojeného 

s Pražským Quadriennale; 

 rozvíjet spolupráci a výměnu poznatků v oblasti uchovávání národního a světového 

kulturního a přírodního dědictví UNESCO; 

 podporovat výměnu informací a spolupráci mezi institucemi státní správy a orgány 

pověřenými povolováním a dokumentováním mezinárodní mobility kulturních statků 

za účelem potírání nezákonného obchodování s kulturními statky a navracení 

nezákonně vyvezených kulturních statků do země původu v souladu s evropskou a 

mezinárodní legislativou; 

 podporovat spolupráci francouzských a českých paměťových institucí a knihoven 

(Památník v Oradour sur Glane, Památník Lidice, Památník v Caen, Památník Šoa, 

Památník Terezín a Památník ticha, Národní knihovna ČR, Francouzská národní 

knihovna); 



 

14 
 

 podporovat společné iniciativy a projekty francouzských a českých měst, která budou 

vybrána jako evropská města kultury v roce 2028. 

 

iv. V oblasti podpory frankofonie a multilingvismu obě strany zamýšlejí: 

 

 spolupracovat při konkrétních akcích v rámci Mezinárodní organizace Frankofonie, 

podporovat konkrétní akce na propagaci frankofonie (Mezinárodní den frankofonie, 

skupina frankofonních velvyslanců, pořádání školních soutěží a „francouzských dnů“ 

za účelem propagace francouzského jazyka a jeho využití v profesním životě na 

vysokých školách atd.); 

 podporovat a pomáhat zapojení měst a regionů, v nichž jsou otevřeny pobočky Alliance 

française (Plzeň, Brno, Ostrava, Liberec, Pardubice, České Budějovice), nebo které by 

si je přály zřídit; podporovat místní iniciativy k rozšíření sítě Alliance française v České 

republice (připravuje se pobočka ve Zlíně). 

 

V Praze, dne 5. března 2024 vyhotoveno ve dvou originálech v českém a francouzském jazyce. 

 

 

 

 

 předseda vlády České republiky   prezident Francouzské republiky 

      Petr FIALA             Emmanuel MACRON 


